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Teknik og Miljø ønsker at udtage en del af 

Kulturmiljøet Klokkerparken til andet formål. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Det aktuelle område, 130411BO er her angivet med de 4 røde pile. De 4 nærmeste villaer her ad-

skiller sig slet ikke fra Klokkerkvarterets øvrige huse, for de overholder præcis de samme regler, 

som resten af Klokkerkvarteret. Områdets bagved liggende huse er en pæn ombygget landejen-

dom samt en ejendom på tre etager med afvalmede gavle. Begge huse passer fint ind i kvarteret 

og er gode eksempler på de få gamle bevaringsværdige bygninger, som endnu er tilbage i Hasle.  

På boligvejens modsatte ligger en nyrenoveret bindingsværksejendom, Turøglegaard, som hele 

Klokkerkvarteret blev udstykket fra. For 50 år siden boede en ældre barnefødt dame stadig i hu-

set. Hun fortalte, at materialerne i huset var fra Christian den fjerdes tid, og at ejendommen for et 

par hundrede siden blev flyttet ud fra landsbyen Hasle. Hun fortalte også, at hun kunne huske, at 

Mogens Bøgild ofte besøgte gården, hvor han lavede sine skitser til Grisebrønden på Rådhus-

pladsen. 

Så netop dette område rummer nogle af det gamle Hasles sidste rester. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Denne skrivelse omhandler fremtiden for det viste område, 130411BO. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Området er i dag alene bebygget med boliger og 

er derfor i overensstemmelse med områdets an-

vendelse (BO). Størst er Ejerforeningen Has-

letoppen med 41 lejligheder. Dernæst følger 

Ungdomsboligerne, Rybo med 27 klubværelser 

og lejligheder. Endvidere indeholder området 7 

villaparceller, hvoraf de 4 vestlige parceller er 

udstykket af Aarhus Kommune i overensstem-

melse med de meget strenge krav, som gælder 

for Klokkerkvarteret. Det er derfor helt naturligt, 

at alle parcelhusene i området er en del af Klok-

kerparken. Derfor varetages deres interesser af 

Grf. Klokkerparken, og for at der ikke skal herske 

tvivl om deres tilhørsforhold, er de specielt ind-

skrevet i Grundejerforeningens vedtægter.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Dette kort er ligeledes fra Aahus Kommunes GIS-system og viser bl.a. de områder, der indgår i vo-
res kulturmiljø. 130411BO indgår på præcis samme måde, som Klokkerfaldet, 130408BO, Fælles-
området, (normalt benævnt Klokkerparken) 130409RE, og Klokkerbakken, 130410BO. 

                                                                                                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Dette kort er fra Aarhus Kommunes GIS-system og viser, at Byrådet har vedtaget, at Klokkerkvar-
teret er et ”værdifuldt kulturmiljø”, som strækker sig helt op til Ryhavevej og som derfor også inklu-
derer 130411BO. 

 



 

Under en skriftlig forespørgsel vedr. det trekan-

tede område svarer byplanlæggeren således: 

”Ved fx at indtegne en vækstakse langs med 

Ryhavevej/Viborgvej sender kommunen et 

signal om, at der her kan ske omdannelse 

og/eller fortætning, som rækker ud over de 

nugældende kommuneplanrammer – altså at 

vi vil være villige til opstarte en proces om 

muligheden for at ændre kommuneplanram-

men, såfremt der kommer gode forslag og an-

modninger herom.  

Alle de forslag vi får til omdannelse vil blive 

anskuet ud fra helhedsbetragtninger om, 

hvorvidt det foreslåede passer godt ind i om-

rådet og om det understøtter nogle af de an-

dre mål i kommuneplanen om en god by (der 

er oplistet en lang række forskellige målsæt-

ninger i Kommune-plan 2017 for, hvordan By-

rådet ønsker at byen skal kunne udvikle sig).” 

 

Under en telefonsamtale blev byplanlæggeren 

spurgt, om det også var gældende for de bolig-

veje, som lå syd for det trekantede område. Hertil 

svarede byplanlæggeren, at det kunne hun ikke 

afvise, for det afhang fuldstændig af inve-

stors planer og projektets udformning. 

 

For blot få måneder siden skrev byplanlæggeren 

således til os: 

Bebyggelsen på nordsiden af Ryvej er ikke 
omfattet af byplanvedtægt nr. 4 og Plan sy-
nes det vil være mere rigtigt at tage denne 
trekant ud af kulturmiljøudpegningen, da be-
byggelsen her ikke har samme kvalitet eller er 
bygget efter de samme principper, som de 
ejendomme, der er omfattet af byplanvedtæg-
ten.  

 
 
 
 
 
 
 
 
Se evt. appendiks, som indeholder korrespon-
dancen med Kommunen fra 1973 og 10 år 
frem. 
 
 
 
 
 
Hvilke bygninger kan vi forvente, hvis området udtages af Kulturmiljøet? 
 
Der findes allerede en plan for området i dag; 
men ifølge det skriftlige svar er Kommunen villig 
til at ændre den: vi vil være villige til opstarte 
en proces om muligheden for at ændre kom-
muneplanrammen, såfremt der kommer gode 
forslag og anmodninger herom. Alle de for-
slag vi får til omdannelse vil blive anskuet ud 
fra helhedsbetragtninger om, hvorvidt det fo-
reslåede passer godt ind i området. 
 
Derfor er det formålstjenligt at se på det, som 
Teknik og Miljø har givet tilladelse til, og som nu 
er ved blive bygget på Klokkerkvarterets genbo-
grunde. 
 

Vi har naturligvis protesteret kraftigt mod byggeri-
erne, som efter vores mening slet ikke passer ind 
i vores kulturmiljø eller i områdets ellers nydelige 
villakvarterer. Og de tegninger, der er vist i den 
godkendte lokalplan, er end ikke i overensstem-
melse, hvad der bliver bygget i praksis. Det ses 
eksempelvis af hosstående fotos. 
 
Vi er bange for, at en dejlig del af vores kultur-
miljø vil blive erstattet af et massivt fortættet byg-
geri hvis eneste formål er, at der skal bo flest 
mulige mennesker i bygningen. 
 
 

Vores kommentar: 

Enhver kan gå op i kvarteret og se, at det i hvert fald ikke gælder for de huse der ligger 

nærmest Parken. De er ca. 15 år yngre end de øvrige huse i Kulturmiljøet; men de er byg-

get efter præcis de samme regler. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Dette foto er udsigten fra Kulturmiljøet Klokkerparken. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Med henvisning linket over lokalplan 1057 (Haslehusgrunden) har arkitekt Thomas Bang Terman-
sen indtegnet, hvorledes byggeriet ser ud i dag. Det er således slet ikke i overensstemmelse med 
det, som blev stillet os i udsigt, og som allerede under høringen gav anledning til protester mod 
byggeriet. https://docplayer.dk/110627073-Aarhus-kommune-lokalplan-nr-bolig-og-erhvervsom-
raade-ved-ryhavevej-i-hasle-plan-id-december-2017.html 

 

https://docplayer.dk/110627073-Aarhus-kommune-lokalplan-nr-bolig-og-erhvervsomraade-ved-ryhavevej-i-hasle-plan-id-december-2017.html
https://docplayer.dk/110627073-Aarhus-kommune-lokalplan-nr-bolig-og-erhvervsomraade-ved-ryhavevej-i-hasle-plan-id-december-2017.html


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Begrundet bekymring for at andre dele af Klokkerkvarteret også kan udtages til fortætning. 
 
På den største ejendom, Hasletoppen, er densi-

teten (dvs. det grundareal, som hver beboer har 

til rådighed) på ca. 70 m2/beboer, hvilket er det 

samme som i Bispehaven. En nedbrydning af 

ejendommen og opbygning af en ny, vil forment-

lig ikke give flere boliger, og byggeriet er derfor 

ikke bæredygtigt. 

Da beboernes 41 lejligheder handles til godt 1 

mio. kr pr. lejlighed, anslår vi den samlede ejen-

doms værdi til ca. 45 mio. kr. Og da grundarealet 

er ca. 3.500 m2 bliver prisen ca. 13.000 kr/m2, 

hvilket er mere end det dobbelte af, hvad man 

normalt betaler.  

Så investors incitament til at købe er betinget af, 

at han må bygge meget højt og meget tæt.  

En investor vil foretrække at købe jorden af de 

parcelhusejere, som har de vestligste grunde, for 

et lille regnestykke viser, at grundprisen her kun 

vil være ca. 4.500 kr/m2.  

Da det ikke er nok for at holde gennemsnitspri-

sen nede på et acceptabelt niveau, vil han natur-

ligvis lave et større projekt, som indebærer op-

køb af den øverste ende af Klokkerbakken. Som 

citeret tidligere stiller Kommune sig således: 

 
”Ved fx at indtegne en vækstakse langs med 

Ryhavevej/Viborgvej sender kommunen et 

signal om, at der her kan ske omdannelse 

og/eller fortætning, som rækker ud over de 

nugældende kommuneplanrammer – altså at 

vi vil være villige til opstarte en proces om 

muligheden for at ændre kommuneplanram-

men, såfremt der kommer gode forslag og an-

modninger herom.  

Og det supplerende spørgsmål: ”gælder det også 

for de boligveje, som ligger syd for det trekan-

tede område”? Hertil svarede byplanlæggeren, at 

det kunne hun ikke afvise, for det afhang fuld-

stændig af investors planer og projektets ud-

formning. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dette foto viser Ryhavevej med Hasle Torv i baggrunden. Til venstre ses det kommende byggeri 
på Spargrunden. Det kommer til at virke voldsomt dominerende i området. Til højre for Ryhave-
vej ses det trekantede område, 130411BO. Vi frygter, at udtagningen af dette område fra kultur-
området vil medføre ønsker om udtagninger af de øvrige parceller på både Klokkerbakken og 
Klokkerfaldet, idet Teknik og Miljø ønsker at omdanne Ryhavevej til en egentlig bygade med høje 
huse og letbane. Så en udtagning af det trekantede område vil formentlig kun være første skridt i 
en nedbrydning af mindre eller større del af Klokkerkvarteret. 

 



 

Fordi Klokkerkvarteret i mere end 60 år er admi-
nistreret efter lokalplan H4 er det ikke ensbety-
dende med, at lokalplanen vil fortsætte uændret i 
endnu mange år fremover. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Vi så dette billede under et møde med Teknik og 
Miljø og fortalte, at disse overvejelser ikke var i 
overensstemmelse med lokalplan H4. Hertil sva-
rede den kommunalt ansatte: Vi gør aldrig noget 
ulovligt. ”Vi har to muligheder. Hvis det er ulovligt 
gennemfører, vi det ikke – eller også får vi Byrå-
det til at ændre loven, så det bliver lovligt”. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Indhold i Appendiks 
Næste afsnit er et appendiks, som viser, at Ryvej 
historisk har knyttet vejens to sider tæt sammen. 
Det ses bl.a. af, at indgangen til det tidligere ple-
jehjem, ”Hebroah” lå lige over for indkørslen til 
landejendomme ”Turøglegård”. Og det kan i dag 
stadigt ses tydeligt. 
I øvrigt er Ryvej formentlig 1000 år gammel. Idet 
den var hovedvejen fra Aros til Rye, som den-
gang var hovedstaden i Jylland. 
 
Omkring 1971 blev Hebroah blev omdannet til en 
berygtet ølstue, benævnt Hasletoppen, som pri-
mært appellerede til Bispehavens beboere. Den 
var en væsentlig årsag til, at Bispehaven fra star-
ten fik sit meget dårlige ry. Restauratøren øn-
skede at købe den resterende del af det trekan-
tede område og omdanne det til en forlystelses-
park.  
Det havde beboerne i de nærmest ligge villaer 
meget imod og bad Kommunen om at udstykke 
det til villaparceller med de samme regler, som 
var gældende for resten af Klokkerparken, og vi 
tilbød endda selv at købe området med de 
samme gældende regler. Vi blev kraftig støttet af 
vores grundejerforening, ”Solbakken”.  
Men Kommunen ønskede i flere år at benytte 
området til en legeplads. Der var mange tilbud; 
men i 1984 besluttede Kommunen sig til at efter-
komme vores ønsker, og derfor kan man ikke 
skelne de fire parcelhuse fra resten ah husene i 
Klokkerparken, for de er bygget efter præcis de 
samme regler som i Klokkerparken.  
 
Korrespondancen: se i appendix. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Skærmdump fra Teknik og Miljøs GIS-sy-

stem. Hver af de små røde cirkler repræsen-

terer 100 beboere i 2030. T og M havde altså 

overvejet, at der i 2030 skulle bo 1000 men-

nesker på Klokkerfaldet. 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

På vegne af nedenstående 

 

Klokkerbakken   86 Kirsten Kjærgaard. Jesper Rodenberg 

Klokkerbakken   87 Rikke Jurlander Christian Jurlander 

Klokkerbakken   88 Maibritt Kerner Mølgaard Palle Mølgaard 

Klokkerbakken   89 Karen Margrethe Groth Niels Jørgen Sørensen 

Klokkerbakken   90 Birgitta Liendgaard Kai Liendgaard 

Klokkerbakken   91 Anne Mette Kjeldsen Morten Hjortskov 

Klokkerbakken   92 Ulla Lisbeth Hoffmann Jan Skov Pedersen 

Klokkerbakken   93 Anette Bjerring Gammelgård  Sune Mai 

Klokkerbakken   94  Thomas Bang Termansen 

Klokkerbakken   95 AneMarie Hovgaard Bilde Severin Sørensen 

Klokkerbakken   96 Tove Villadsen Ib Villadsen 

Klokkerbakken   97 Connie Melchjorsen Jesper Melchjorsen 

Klokkerbakken   98 Jane Marnow Jens Peder Petersen 

Klokkerbakken   99 Linda Wisler Freddy Wisler 

Klokkerbakken 100 Mette Marie Fabricius Madsen Mikkel Rømer 

Klokkerbakken 102 Joan Mikkelsen Steen Mikkelsen 

Klokkerbakken 103 Ingelise Suppli Erik Kaltoft 

Ryvej  38 Jane Lyth Per Lyth 

Ryvej  40  Linh Le 

 

 

 

Med venlig hilsen 

Niels Jørgen Sørensen 

njs@surfmail.dk 
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APPENDIKS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Plejehjemmet Hebroah omkring 1965. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Luftfoto af Hasle 1968. Da Klokkerparken blev planlagt, kendte man endnu ikke til ”Ryvejs forlægning”. 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hebroah hedder i dag Hasletoppen og er et lejlighedskompleks med 41 lejligheder. Vi synes huset pas-
ser fint ind i Klokkerkvarteret, hvor de fleste huse også er lave og gule.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Den tidligere omtalte ”Turøglegaard ligge lige over for ”Hebroah”, som ses bagest i billedet. Tilsammen 
udgør noget af det ældste, som Hasle kan fremvise. Begge huse ligger i Kulturmiljøet Klokkerparken. 
Vi, som bor nærmest disse gamle vel renoverede huse, synes det er en stor kvalitet at bo så tæt ved det 
oprindelige Hasle. Disse huse er medvirkende til, at Klokkerparken er et kulturmiljø. 
 

 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


